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Styrevandstand og Manningtal
I artiklen om styrevandstand /1/ viste vi, 
hvordan man kan benytte styrevandstanden 
i vandløb til at isolere effekten af grøden på 
vandstanden fra effekten af vandføringens 
stør-relse. Styrevandstandens størrelse og vari-
ation afspejler dermed størrelsen og variatio-
nen af den ruhed, hvormed grøden påvirker 
vandets frie strømning.

Stigende styrevandstand er således udtryk 
for øget ruhed fra grøden, mens faldende sty-
revandstand ved grødeskæring eller grødens 
naturlige henfald er udtryk for mindsket ru-
hed fra grøden. Selvom variationen af styre
vandstanden således er bestemt af ruheden, 
siger styrevandstanden ikke i sig selv noget 
om størrelsen af ruheden, dvs. størrelsen af 
den parameter, der benyttes til at kvantificere 

ruheden - Manningtallet.
I vandløb med grøde gælder det, at jo mere 

og jo tættere grøde, desto lavere Manningtal, 
og jo lavere Manningtal, desto lavere vandhas-
tighed og desto højere vandstand, og vice 
versa. 

Det er sammenhængen mellem grøde
mængden og modstanden mod vandets frie 
strømning, man gør brug af ved grødeskæring: 
Når man reducerer grødemængden, reducerer 
man modstanden mod vandets frie strømning, 
og vandet kan derved strømme gennem profi-
let ved en lavere vandstand, fordi hastigheden 
bliver højere, se figur 1.

Forudsætningen for at kunne beregne 
daglige værdier og tidsserier af Manningtallet 
er, at man i tillæg til tidsserierne af vandstande 
har tidsserier af vandføringen på de samme 
stationer, og at man derudover har retvisende 
opmålingsdata.

Der foretages ikke løbende målinger af 
vandføringen på de faste H-stationer i Guden
åen på strækningen nedstrøms Silkeborg 
Langsø, hvorfor beregningerne af Manningtal-
let må baseres på de vandføringsdata, der 

løbende indsamles opstrøms strækningen, 
dels ved Papirfabrikken i Silkeborg og dels i 
Lyså. Vandføringsdata fra disse to steder er 
ganske vist ikke fuldt ud retvisende for vand-
føringen på strækningen nedstrøms Silkeborg 
Langsø, men de kan ved oplandskorrektion og 
indregning af magasinændringerne i Silkeborg 
Langsø danne grundlag for tilstrækkeligt retvi
sende tidsserier af vandføringen på de faste H-
stationer nedstrøms Silkeborg. Derved er der 
grundlag for beregning af tidsserier af Man-
ningtallet på de faste H-stationer.

Den afvigelse, der måtte være mellem de 
beregnede og de faktiske vandføringer, bety-
der, at tidsserierne først og fremmest viser 
den tidsmæssige variation i løbet af de enkelte 
år og mellem årene, mens niveauet for de ab-
solutte talværdier skal tages med forbehold 
for usikkerheden på vandføringerne.

Figur 2 viser beregnede tidsserier af Man-
ningtallet ved Svostrup Bro i årene 2020-2023. 
I tabel 1 er vist grødeskæringsindsatsen og 
-perioderne.

Ud over de åbenlyst store år-til-år-forskelle 
viser tidsserierne af Manningtallet også flere 
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andre bemærkelsesværdige forskelle, som alle 
kan henføres til grøden og grødeskæringen.

Grødeskæringstidspunktet i forhold 
til grødens udvikling
I 2020 var Manningtallet forud for grødeskæ
ringen faldet til ca. 6,5 som følge af grødens 
vækst, mens det i 2021 på samme tid var faldet 
til kun ca. 9, til trods for at Manningtallet i 
begge år var godt 15 i begyndelsen af maj, 
det vil sige i begyndelsen af grødens vækstpe-
riode.

Ved grødeskæringen i 2020 blev Manning-
tallet øget til ca. 12,5, mens det i 2021 blev 
øget til ca. 12. De resulterende Manningtal var 
således næsten lige store, til trods for væsent
ligt forskellige Manningtal forud for grødeskæ
ringen.

Idet Manningtallets størrelse er omvendt 
proportionalt med grødemængden, tolkes 
den observerede forskel mellem de to år såle
des, at grødemængden i strømrenden i 2021 
var markant mindre end i 2020, trods ens ud-
ført grødeskæring.

I forhold til vandhastigheden, og dermed i 
forhold til styrevandstanden gælder, at jo 
højere Manningtal, desto højere vandhastig
hed og jo højre vandhastighed, desto lavere 
vand-stand. En øgning af Manningtallet fra ca. 
6 til ca. 12 betyder således en meget markant 
øgning af vandhastigheden, mens en øgning 

fra 9 til 12 betyder en relativt mindre markant 
øgning af vandhastigheden.

Resultaterne fra disse to år giver grundlag 
for at uddrage en meget vigtig lære om grøde 
og grødeskæring, nemlig at den tidmæssige 
udvikling af grøden ikke er den samme i alle 
år. Det skyldes, at grødens vækstperiode hver
ken begynder på samme tid i alle år eller har 
samme tidsmæssige udstrækning i alle år, 
hvortil kommer, at grødens mængdemæssige 
udvikling ikke er den samme i alle år. Hvis tid-
spunktet for grødeskæring ligger fast, betyder 
det, at grødeskæring på et fast tidspunkt ikke i 
alle år rammer samme tidspunkt i grødens 
vækstperiode, og derfor ikke fjerner samme 
mængde grøde i alle år, uagtet at grødeskærin-
gen har samme omfang.

Derfor kan effekten af en bestemt grøde
skæring på vandstanden ikke forventes at 
være den samme i alle år, og derfor så vi mar-
kante forskelle i styrevandstanden efter grøde
skæring i de to år. Effekten afhænger alt andet 
lige af, hvor meget grøde der er i strømrenden 
på tidspunktet for grødeskæringen. 

Det betyder med andre ord, at hvis der 
skæres på et tidligt tidspunkt i grødens vækst-
peri-ode, så er effekten på vandstanden ikke 
den samme som længere inde i vækstperio
den. Tidlig skæring i vækstperioden betyder 
derudover, at hovedparten af vækstperioden 
kommer til at ligge efter grødeskæring, hvilket 

skaber grundlag for kraftig genvækst og en 
der-af følgende lang periode med fuld grøde
udvikling.

I 2022 og 2023 blev grødeskæringen iværk-
sat og gennemført længere inde i det regula-
tivbestemte tidsrum for grødeskæring (15. 
juni-31- juli), og dermed længere inde i grø
dens vækstperiode. Det betød, at Manningtal-
let forud for grødeskæringen i begge år lå 
markant lavere end forud for grødeskæringen 
i 2020 og 2021. Med det resultat, at grødeskæ
ringen fjernede en større mængde grøde og 
derved skabte en større stigning i Manningtal-
let, nærmere bestemt en 2-3-dobling, og forår-
sagede et tilsvarende større fald i styrevand-
standen /1/.

Betydningen af tidspunktet for  
grødeskæring
Den vandstandssænkning, som kan opnås i 
umiddelbar forbindelse med grødeskæringen, 
er i sagens natur af stor interesse i forhold 
til afvandingstilstanden, men fordi grøden 
vokser igen efter grødeskæringen, har også 
udviklingen efter grødeskæring stor betydning 
og interesse.

Manningtalsudviklingen i 2020 og 2021 
viser med stor tydelighed, at når der skæres 
grøde tidligt i vækstperioden, og hovedparten 
af vækstperioden derved kommer til at ligge 
efter grødeskæringen, så sker der en markant 
genvækst af grøden i strømrenden, hvorved 
ef-fekten af grødeskæringen på vandstanden 
relativt hurtigt fortager sig. Og jo tidligere i 
vækstperioden der skæres, desto hurtigere og 
kraftigere er genvæksten, og desto længere er 
perioden efter grødeskæring med fuld grøde
udvikling og deraf fuld påvirkning af vand-
standen fra grøden.

Manningtalsudviklingen i 2022 og 2023 
viser med samme store tydelighed et helt an-
det udviklingsmønster, nemlig stigende Man-
ningtal i tiden efter grødeskæringen. Det giver 
umiddelbart anledning til at antage, at når 
grødeskæringen gennemføres på det tids
punkt, hvor grøden er tæt på at være fuldt ud-
viklet, så er genvæksten så afdæmpet, at den 
ikke i den resterende del af vækstperioden 
formår at udligne effekten af grødeskæringen. 
I 2023 blev genvæksten efter den senere skæ
ring ganske vist også hæmmet af usædvanligt 
uklart vand, men fordi tendensen var den 
samme som i 2022, giver resultaterne fra de to 
år desuagtet anledning til at antage, at sen 
skæring i planternes vækstperiode er at fore-
trække, både når det gælder den umiddelbare 
vandstandsmæssige effekt af grødeskæringen, 
og når det gælder genvæksten, og dermed på-
virkningen af vandstanden fra grøden i tiden 
efter grødeskæringen.

Figur 1. Vandhastighedens betydning for vandstanden ved en bestemt vandføring, illustreret 
i et tværsnitsprofil i Gudenåen med bredden (m) på x-aksen og vandspejlskoten (m DVR90) 
på y-aksen. I vandløb med fast bund og faste sider kan gennemstrømningsarealet kun øges 
i opadgående retning, når grøden øger ruheden og derved nedsætter vandhastigheden. Det 
betyder, at hvis vandhastigheden for en bestemt vandføring falder, og gennemstrømning­
sarealet derved øges, så er det forbundet med en vandstandsstigning, idet vandføringen = 
vandhastigheden x gennemstrømningsarealet.

Manningtallet

År
Antal 

skæringer
Metode

Skære-
bredde, m

Start 
grødeskæring

Slut 
grødeskæring

2020 2
4 grødeskæringsbåde 7 Medio juni Medio juni

4 grødeskæringsbåde 7 Ultimo august Ultimo august

2021 1 4 grødeskæringsbåde 7 Medio juni Medio juni

2022 1 1 grødeskæringsbåd 7 Primo juli Ultimo juli

2023 1 1 grødeskæringsbåd 7 Primo juli Medio juli

Tabel 1. Grødeskæringsmetode samt -terminer for Gudenåen i perioden 2020 til 2023.
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Overvintrende grøde
Tilsynet med Gudenåen har igennem en år-
række vist, at store dele af grøden, først og 
fremmest Børstebladet Vandaks, overvintrer 
med lange skud og delvis grønne blade. Og 
eftersom netop Børstebladet Vandaks udgør 
en meget stor og stedvis dominerende del 
af den samlede grøde, betyder det, at vand-
føringsevnen også er markant påvirket af 
grøden i vinterhalvåret. I Gudenåens tilfælde 
betyder det, at åen i vinterhalvåret er meget 
langt fra at være grødefri.

Det har i mange år været en udbredt anta
gelse, at vandløb er grødefrie i vinterhalvåret. 
Begrundelsen for denne antagelse har i 
mange tilfælde været, at vandløbene før i ti
den blev vinterklargjort, det vil sige at al grøde 
blev skåret bort sidst i vækstperioden for at 
optimere vandføringsevnen i vinterhalvåret.

Sådan er praksis ikke længere i mange 
vandløb med en målsætning om god økolo-
gisk tilstand, og det betyder, at mange vand
løb i vinterhalvåret huser en grøde bestående 
af vintergrønne planter som Smalbladet 
Mærke og Vandranunkel, samt i Gudenåen 
også overvintrende skud af Børstebladet 
Vandaks.

I 2020 bevirkede den ekstraordinære grø
deskæring sidst i august en reduktion af grø
demængden og en hævning af Manningtallet 
kort inden udgangen af vækstperioden, og ud-
gangspunktet for vinterhalvåret var derfor en 
reduceret grødemængde.

I 2021, hvor der ikke blev foretaget ekstra
ordinær skæring sidst i vækstperioden, var 
Manningtallet ved indgangen til vinterhalvåret 
derfor markant lavere end i 2020 og endnu la-
vere end i 2022 og 2023.

Med forbehold for det begrænsede data-
grundlag giver erfaringerne fra Gudenåen  
grund til at antage, at der kan være tale om 
nogle generelle effekter, der knytter sig til sen 
grødeskæring i planternes vækstperiode. Hvis 
antagelsen holder, vil man med skæring tæt 
på tidspunktet for fuld grødeudvikling ikke 
blot kunne opnå en større umiddelbar effekt 
af grødeskæringen på vandstanden, men deru-
dover en mindre genvækst i tiden efter grøde
skæringen, hvortil kommer en mindre mæng
de grøde i åen ved indgangen til 
vinterhalvåret. Sen skæring om sommeren kan 
på den måde også have væsentlig indflydelse 
på vandfø-ringsevnen i vinterhalvåret.

Manningtallet og grødetilstanden
I det foregående har vi ved at se tilbage på 
eksisterende data og deraf beregnede tids-
serier af Manningtallet skaffet os viden om, 
hvordan de naturlige variationer i grødens 
vækstperiode og mængdemæssige udvikling 

påvirker effekten af en bestemt grødeskæ-
ringsindsats på vandstanden.

Tidsserier af Manningtallet er således gode 
kilder til viden om grødeudviklingen og -til-
standen som den var, men nok så interessant 
er det, om man på baggrund af den viden kan 
benytte Manningtallet som indikator for grø-
deudviklingen og -tilstanden i realtid. Det for
udsætter imidlertid online-Manningtal på linje 
med online-vandstande og -vandføringer.

Erfaringerne med grødeudviklingen og 

grødeskæringen i Gudenåen og anvendelig
heden af Manningtallet som udtryk for grøde
tilstanden og dennes tidsmæssige udvikling 
har begrundet udviklingen af en online-over-
vågning af Manningtallet på linje med online-
overvågningen af vandstanden og vandførin-
gen, se figur 3.

Adgangen til online-værdier af Manningtal-
let gør det muligt at følge grødeudviklingen 
på daglig basis. Vandløbsmyndighederne kan 
på det grundlag træffe beslutning om tids

Manningtallet

Figur 2. Beregnede tidsserier af Manningtallet i Gudenåen ved Svostrup Bro i årene 
2020-2023, øverst hele år og nederst sommerpe-rioden. Pilene angiver tidspunkterne for 
grødeskæring.

Det har i mange år været en udbredt antagelse, at vandløb er grødefrie i vin-
terhalvåret. Begrundelsen for denne antagelse har i mange tilfælde været, at 
vandløbene før i tiden blev vinterklargjort, det vil sige at al grøde blev skåret 
bort sidst i vækstperioden for at optimere vandføringsevnen i vinterhalvåret.
Sådan er praksis ikke længere i mange vandløb med en målsætning om god 
økologisk tilstand, og det betyder, at mange vandløb i vinterhalvåret huser en 
grøde bestående af vintergrønne planter som Smalbladet Mærke og Vandra-
nunkel, samt i Gudenåen også overvintrende skud af Børstebladet Vandaks.
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punktet for gennemførelse af tilsyn med grø-
deudviklingen og iværksættelse af grødeskæ
ring på et mere oplyst grundlag, uden at 
skulle foretage besigtigelser i felten. 

Når man kender den maksimale grødetil-
stand = det mindste Manningtal, i Gudenåens 
til-fælde værdier på 3-4, kan man på grundlag 
af de daglige Manningtal se, hvor tæt man til 
enhver tid er på fuld grødeudvikling. Det giver 
mulighed for at iværksætte grødeskæringen 
på det tidspunkt, hvor den umiddelbare effekt 
på vandstanden vil være størst, og hvor der 
kan forventes mindst mulig genvækst efter 
grødeskæringen. Derudover giver online-
kendskabet til Manningtallet mulighed for til 
enhver tid at kende grødetilstanden og der
med den forventede effekt af grødeskæring.

Denne mulighed er særlig værdifuld, når 
man som i Gudenåen i medfør af regulativet 
og indenfor de givne natur- og miljømæssige 
bindinger kun har mulighed for at gennem-
føre én årlig grødeskæring.

Manningtallet som styremærke for 
grødeskæring
Havde man i 2021 haft den nuværende viden 
om relationen mellem grødetilstanden og 
Manningtallet og mellem Manningtallet og sty-
revandstanden, og havde man haft adgang til 
online-Manningtal, ville man forud for iværk-
sættelsen af grødeskæringen kunne have set, 
at Manningtallet var ca. 9, hvilket er 2-3 gange 
højere end den værdi, vi nu ved forekommer 
ved fuld grødeudvikling. 

Med den hastighed, hvormed grøden nor-
malt udvikler sig og Manningtallet falder, er 
der grund til at antage, at fuld grødeudvikling 
hhv. laveste Manningtal i 2021 ville være ble-
vet nået nogle dage inde i juli. Var iværksæt-
telsen af grødeskæringen blevet udsat til 
primo juli, er der med erfaringerne fra 2022 
og 2023 grund til at antage, at man kunne 
have opnået dels en større umiddelbar effekt 
af grødeskæringen på vandstanden, og dels en 
min-dre genvækst efter grødeskæringen.

De samlede erfaringer fra Gudenåen i peri-

oden 2020-2023 giver på denne baggrund an-
ledning til at anbefale, at grødeskæring i 
vandløb, der grødemæssigt ligner Gudenåen, 
så vidt muligt først iværksættes så sent i vækst-
perioden, at grøden er tæt på at være fuldt ud-
viklet. Derved opnår man den største umid-
delbare effekt på vandstanden, hvortil 
kommer, at genvæksten synes at kunne blive 
langsommere, end hvis der skæres tidligt.

Dette sidste er egentlig ikke ny viden, men 
det nye er, at man med online-Manningtal har 
mulighed for at følge grødeudviklingen på 
daglig basis og på det grundlag træffe beslut-
ning om, hvornår det er mest hensigtsmæssigt 
at iværksætte grødeskæring. Samme beslut
ning kan ganske vist også træffes på grundlag 
af tilsyn med grødetilstanden, men det er erfa-
ringsmæssigt meget vanskeligt at omsætte vi
suelle bedømmelser af grødetilstanden til den 
modstand, med hvilken grøden faktisk på-
virker det strømmende vand. 

Det problem løser online-Manningtallet, 
samtidig med at man i de data, der ligger til 
grund for Manningtallet, har information om 

vandstand og vandføring. Sidstnævnte kan 
være af stor værdi, når man skal afgøre, om et 
lavt Manningtal skal udløse grødeskæring.
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Figur 3. Tidsserie med døgnmiddelværdier af Manningtallet i Gudenåen ved Svostrup. 
Tidsserien for denne station opdateres dagligt og værdierne kan for denne og de øvrige sta­
tioner ses på vandportalen.dk.
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